Câmara Municipal de Palmeira
                                       ESTADO DO PARANÁ

==================================================

Rua Cel. Vida, 211 Telefone (042)3252-1648 Caixa Postal 55  CEP. 84.130-000 - Palmeira - Paraná

Ata da sessão ordinária do dia 14/02/2018. Aos quatorze dias do mês de fevereiro do ano de

dois mil e dezoito, no horário regimental, na sala de sessões da Câmara Municipal de

Palmeira, Estado do Paraná, com sede a rua Cel. Vida, 211, Centro, realizou-se a 02ª

(segunda) sessão ordinária da 02ª (segunda) sessão legislativa da 17ª (décima sétima)

legislatura, sob a presidência do Vereador Anselmo Heimbecher Osório, secretariada pelos

Vereadores Marcos Ribas e Arildo Santos Zaleski, e presentes os Vereadores Denis Sanson,

Domingos Everaldo Kuhn, Gilmar Costa, João Savi, João Alberto Ferreira da Costa e

Rogério Czelusniak. Havendo número legal de Vereadores, o Sr. Presidente, em nome de

Deus e pelo povo, declarou aberta a sessão e determinou a leitura da ata da sessão anterior,

a qual foi aprovada por unanimidade. Procedeu-se em seguida à leitura do expediente. Do

Prefeito Municipal, ofício nº 060/2018, encaminhando projeto de lei que autoriza a abertura

de crédito adicional especial no valor de R$ 13.866,15 e dá outras providências, o qual

recebeu o nº 4971; do Secretário Municipal de Assistência Social, convite para o

lançamento do 1º informativo da assistência social do município, no dia 16/02/2018, às

08:30 horas, no auditório da Secretaria Municipal de Assistência Social; da Comissão de

Constituição, Legislação, Justiça e Redação, pareceres favoráveis aos projetos de lei nº

4878, 4957 e 4959 a 4970 e requerimento com protocolo nº 097/2018, requerendo, ouvido o

plenário, prazo de 30 dias para emissão de pareceres aos projetos de lei 4773 e 4958; da

Comissão de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, pareceres favoráveis aos

projetos de lei nº 4897, 4957, 4959, 4960 e 4962 a 4970 e requerimento com protocolo nº

098/2018, requerendo, ouvido o plenário, prazo de 30 dias para emissão de pareceres aos

projetos de lei 4773 e 4958; e da Comissão de Educação, Cultura, Bem-estar Social e Meio

Ambiente, pareceres favoráveis aos projetos de lei nº 4897 e 4970 e requerimento com

protocolo nº 099/2018, requerendo, ouvido o plenário, prazo de 30 dias para emissão de

parecer ao projeto de lei 4958. Esgotada a matéria do expediente, procedeu-se a verificação

da presença dos Srs. Vereadores, registrando-se a presença de todos os Srs. Vereador

titulares. Passou-se então à ordem do dia. Em discussão única, em bloco, foram aprovados

por unanimidade os requerimentos protocolados sob nº 097, 098 e 099/2018. Em discussão

única, a indicação nº 001/2018. O Vereador Marcos Ribas informou que o Poder Executivo

já está dando andamento aos procedimentos licitatórios para realizar a pavimentação da rua

referida na indicação, bem como para a pavimentação de rua na Vila Mayer. Disse que esta

obra é uma demanda antiga da população local e parabenizou os Vereadores pela iniciativa

da proposição e o Poder Executivo pela implementação deste empreendimento. Em

votação, foi aprovada por unanimidade. Em 1ª discussão, o projeto de lei nº 4878. O

Vereador João Alberto Ferreira da Costa disse que em reunião realizada com membros da

Secretária Municipal de Educação foi informado que grande parte do que é previsto no

projeto já é realizado por aquela Secretaria, restando apenas que outras Secretaria

Municipais realizem pequenos ajustes para se adequar à proposição. Falou que o projeto

ameniza, em parte, os problemas enfrentados pela agricultura familiar. Pediu auxílio aos

demais Vereadores para a aprovação do projeto. Em votação, foi aprovado por

unanimidade. Em 1ª discussão, em separado, foram aprovados por unanimidade os projetos

de lei nº 4957 e 4959 a 4970, sendo que o projeto de lei nº 4970 foi à votação nominal. O

Sr. Presidente encaminhou para as Comissões de Constituição, Legislação, Justiça e

Redação, e de Economia, Orçamento, Finanças e Fiscalização, o projeto de lei nº 4971, para

análise e pareceres. Nada mais havendo a ser tratado na sessão, o Sr. Presidente lembrou

aos Srs. Vereadores que a próxima sessão ordinária seria realizada no dia 20 (vinte) do

corrente, no horário regimental, constando da ordem do dia a 2ª discussão dos projetos de

lei nº 4878, 4957 e 4959 a 4970. Agradeceu a presença de todos e em nome de Deus e pelo

Povo declarou encerrada a sessão, e para tudo constar, foi lavrada a presente ata, assinada

pelo Sr. Presidente e 1º Secretário.